mentis,

mentis, id deus requisivit. At, cum non adest facultas exterioris unionis & conciliationis, voluntas pro facto cedit: suppleturque per interiorum unionem. Confirmat etiam hanc conclusionem id quod usu venire videmus, ut quantumcumque mors subito occurrat, poenitentiae remedia fideles efflagitent: nec sane sentiunt de salute eius qui moriens, nec re, nec voto hoc sacramentum accepit.

Ex his colligere licet, quae sunt ad salutem necessaria, ea esse in duplici differentia. Nam, quaedam sunt necessaria, solum quia praecipita: ut eruere innocentem à morte: vota reddere, iuramenta seruare. Quorum necessitas videtur esse praescripta, ibi: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Matth. 19. Alia vero, sunt ad salutem necessaria, ut media: & inde in praecipito, quia media necessaria: ut credere in Christum, suscipere baptismum, poenitentiam agere. Inter haec autem haud mediocre discrimen est. Nam, quae sunt, tantum quia praecipita, ad salutem necessaria, non est opus in voto habeantur explicito, ad salutem consequendam. Sed satis est implicitè & in genere propositum habituale tenere implendi diuina mandata. At, quae sunt ad finem salutis media necessaria, si in re haberi nequeunt, oportet teneantur in voto: ut sacramentum baptismi & poenitentiae, quod paulo ante docebamus.

Sed est tamen questio non parua, an exigatur votum explicitum huius sacramenti ad remissionem pec-

k 4 catorum,

## Q V I N T A P A R S

catorum, quæ post baptismum admissa sunt. Nam ad æternam salutem consequendam, iam diximus huiusmodi votum explicitum esse necessarium: & quidem de hac re inter viros doctos magna dissensio est. Sunt enim qui credant votum explicitum huius sacramenti, non esse opus ad remissionem peccatorum: vt si quis commisit adulterium post baptismum, per solam contritionem (aiunt) quæ est actus virtutis, consequi poterit veniam, sine proposito explicito suscipiendi hoc sacramentum. Id tenet Adrianus. q. 1. de confessione ad secundum principale. Est autem argumentum huius, quod baptismus non est necessarius in re vel in voto explicito ad iustificationem, vt. 3. parte. q. 69. ar. 4. ad secundum, Diuus Thomas asseruit. Cornelius siquidem & Eunuchus ante fidem explicitam euangelij, iustificationem quidem consequi potuerunt: licet æternam salutem non potuerint adipisci.

Item, quilibet se potest conuertere ad deum in momento: & tamen notitiã baptismi habere in quolibet momento non potest. Quomodo enim audiet sine predicante? aut quomodo credet, nisi audierit? Igitur, nec sacramenti poenitentiae votum explicitum, ad peccatorum remissionem necessarium est. Nec ab hac sententia abhorret D. Thomas. 3. p. q. 86. articulo. 2.